
湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

（报批稿）

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 新建医药研发实验室

建设单位（盖 章）： 湖南信诚医药科技有限公司

编 制 日 期： 2021年 9月

中华人民共和国生态环境部制



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

目录

一、建设项目基本情况……………………………………………………………………1

二、建设项目工程分析……………………………………………………………………5

建设内容………………………………………………………………………………6

工艺流程和产排污环节………………………………………………………………20
[...]
1、噪声污染防治措施：

（1）合理安排施工时间，原则上不在夜间进行噪声作业，禁止在午休时间和夜间

22:00至次日 6:00作业。

（2）对施工单位提出施工车辆限速、禁止鸣笛要求；

（3）加强施工期噪声管理，施工材料装卸轻拿轻放，减少人为噪声影响。

2、装修油漆废气污染防治措施：

（1）装修油漆尽量选择水性漆。

（2）油漆、稀释剂桶使用后及时密闭储存，减少溶剂挥发。

3、施工固废污染防止措施：

（1）施工期生活垃圾委托环卫部门及时清运；

（2）施工期建筑垃圾按园区物业管理部门的规定及时清运至指定地点。



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

— 35 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期大气环境影响与环保措施：

（1）运营期大气污染防治措施：

本项目运营期大气污染物为研发实验过程中有机溶剂挥发产生的挥发性有机物，表

征为 VOCs。研发实验过程中有机溶剂挥发不仅污染实验室环境，对实验人员的身体健

康造成损害，从实验室逸出的挥发性有机物进入周围环境空气中也会污染大气环境。

为减轻项目 VOCs 排放对大气环境的影响，项目对研发实验过程中产生的 VOCs

采取以下措施：

1、每间小试研究实验室均设置 3个通风柜，研究实验均在通风柜内进行。实验过程

产生的废气均经抽风管道、引风机引入科研楼顶楼活性炭吸附箱净化处理后排放，排放

方式为有组织排放。

2、扩大试验实验室设置类似于通风柜的封闭实验间，扩大试验过程产生的废气经抽

风管道、引风机引入科研楼顶楼活性炭吸附箱净化处理后排放，排放方式为有组织排放。

3、采取上述措施后，实验废气排放浓度和排放速率达到《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB12/524—2020）表 1 中医药制造行业排放标准限值（排放浓度限值

40㎎/m³，排放速率限值 11.9kg/h）。

实验废气收集处理流程如下图

图 4.2-1 实验废气收集处理流程

（2）废气污染源源强核算：

根据建设单位提供的原材料消耗资料（见表 2-3），项目有机溶剂使用量汇总如下

表 4.2-1。

小型实验
通风柜内实验废气

支路排风管

扩大实验封闭实
验间废气

支路排风管

总排风管 屋顶活性
炭净化箱

引风机
屋顶排放

（高度30m）



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

— 36 —

表 4.2-1 项目有机溶剂使用量汇总

项目使用的有机溶剂部分在使用过程中成为挥发性有机物 VOCs，部分进入实验小

样，其余为实验废液，根据同类项目类比调查资料，实验过程挥发性有机物产生量按有

机溶剂用量的 50%计算，则 VOCs产生量：44.99kg/a。

项目研发实验过程产生的废气均经集气风管、引风机引入科研楼顶楼活性炭吸附箱

净化处理后排放，活性炭吸附效率按 70%计算，则 VOCs排放量为 13.5kg/a。集气通风

系统引风机风量：3000m³/h，年运行 300d/a*6h/d=1800h/a，废气经活性炭吸附箱净化处

理后 VOCs排放速率：0.0075kg/h，排放浓度 2.5㎎/m³。

项目大气污染物有组织排放量核算汇总如下表 4.2-2：

表 4.2-2本项目大气污染物有组织排放量核算汇总表

序

号

产排

污环

节

污染

因子

产生量

kg/a
污染防治措施

排气筒

高度 m
排放量

kg/a

排放

速率

kg/h

排放

浓度

㎎/m³

1
研发

实验

过程

VOCs 44.99

每间小试研究实验室

均设置 3个通风柜，扩

大试验实验室设置为

封闭实验间，且采取全

室换风排风，研发实验

过程产生的废气均经

集气排风管线收集后

经引风机引入科研楼

顶楼活性炭吸附箱净

化处理后排放。

30 13.5 0.0075 2.5

2 排放标准值（DB12/524—2020） / 11.9 40

序号 原辅材料名称 用量(mL/a) 相对密度 质量 kg/a

1 四氢呋喃（THE） 2000 0.89 1.78
2 叔丁基甲基醚 2000 0.74 1.48
3 甲苯 500 0.866 0.433
4 正庚烷 2500 0.684 1.71
5 正己烷 2500 0.692 1.73
6 乙腈 1500 0.79 1.185
7 乙醚 500 0.714 0.357
8 乙酸乙酯 2500 0.902 2.255
9 甲醇 50000 0.792 39.6
10 乙醇 50000 0.789 39.45

合计 89.98



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

— 37 —

（3）大气环境影响：

在采取以上大气污染防治措施后，项目大气污染物均能实现达标排放。项目运行对

区域大气环境质量影响很小，大气环境影响可以接受。

（4）废气监测要求：

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目制定废气监测

计划见表 4.2-3，委托专业环境监测机构实施监测，监测技术方法、采样方法、监测分

析方法等按照相关规定执行。

表 4.2-3 废气监测计划表

废气 监测因子 监测点 监测频率 执行标准

研发实验

废气 VOCs
屋顶活性炭箱

处理后排口
每年 1次

《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB12/524—2020）

表 1中医药制造行业排放标准

限值

4.3运营期地表水环境影响与环保措施：

1、废水防治措施

项目区域排水实行雨污分流制。本项目为新建医药研发实验室项目，项目废水为生

活污水和研发实验过程中产生的废水。为减轻项目运行对地表水环境的影响，项目针对

废水处理采取以下措施：

①实验装置、器皿清洗产生的第一、二道清洗废水污染物浓度较高，把第一、二道

清洗废水收集至实验废液专用收集桶内，按危废进行管理。

②实验室除第一、二道清洗废水外的其它实验废水（纯水制备排水、实验过程间接

冷却水排水、实验仪器器皿第三道、第四道清洗废水、清洁实验室现场废水）污染物浓

度不高，废水排入科研楼下水道、经市政污水管网，进入金山污水处理厂集中处理。

③生活污水排入科研楼下水管道，进入科研楼已建化粪池处理，经市政污水管网进

入金山污水处理厂集中处理。

实验室废水处理措施流程如下图所示：



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

— 38 —

图 4.3-1 实验室废水处理措施流程

2、废水污染防治措施可行性分析：

实验室废水主要污染因子为 COD、BOD、NH3-N、SS，在采取把实验器皿清洗第

一、二道清洗废水收集至实验废液专用收集桶内按危废进行管理措施后，其它实验废水

（纯水制备排水、实验过程间接冷却水排水、实验仪器器皿第三道、第四道清洗废水、

实验室清洁废水）污染物浓度不高，类比上海张江高科园区某医药实验室同类废水水质，

COD产生浓度：120-150mg/L、BOD产生浓度：60-80mg/L、NH3-N产生浓度：20-25mg/L，

废水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，且满足金山污水处理

厂进水水质要求，因此，废水可依托金山污水处理厂集中处理。

生活污水排入科研楼下水管道，进入科研楼总化粪池预处理，经市政污水管网进入

金山污水处理厂集中处理，符合环境管理要求。

金山污水处理厂一期工程处理规模 3 万 m3/d 已建成投入运行，工艺流程：格栅+

曝气沉砂池+改良型 AAO生化池+辐流二沉池+高效沉淀池+深床滤池+接触消毒池，出

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后，尾水经管网排入太平桥南

支流，最终经白石港汇入湘江。本项目位于株洲金城华亿健康产业园，属于金山污水处

理厂截污范围，项目污染物浓度低的实验废水、生活废水排入金山污水处理厂集中处理，

处理措施可行。

采取上述措施后，项目废水排放对区域地表水环境影响较小，地表水环境影响可以

接受。

3、废水污染物源强核算

项目实验废水根据类比调查同类医药研发实验室水质进行污染源源强核算，核算结

果如下表 4.3-1：

含盐废水

纯水制备 装置器皿第
一道、第二道
清洗

实验室
清洁地面

装置、器皿
第三道清洗

装置、器皿
第四道纯水清洗

清洗废水
按危险废物管理

试验装置
间接冷却水

清洗废水 清洗废水 清洁废水 清净下水

排科研楼下水道、市政污水管网，
进入金山污水处理厂集中处理



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

— 39 —

表 4.3-1 本项目实验室废水排放情况

废水

类别
废水量
t/a 防治措施 污染物

排放浓度

㎎/L
排放量

t/a

实验

废水
240.025

采取把实验装置、器皿清洗第一、二道清

洗废水收集至实验废液专用收集桶内按

危废进行管理措施后，其它实验废水（纯

水制备排水、实验过程间接冷却水排水、

实验仪器器皿第三道、第四道清洗废水、

实验室清洁废水）污染物浓度不高，排科

研楼下水道，经市政污水管网进入金山污

水处理厂集中处理。

COD 150 0.036

BOD5 80 0.0192

NH3-N 25 0.006

SS 60 0.0144

表 4.3-2 本项目生活污水排放情况

废水

类别

废水排

放量 t/a

化粪池处理前 化粪池处理后

污染物
产生浓度

㎎/L
产生量

t/a 污染物
排放浓度

㎎/L
排放量
t/a

生活

污水
96

COD 275 0.0264 COD 165 0.01584
BOD5 165 0.01584 BOD5 100 0.0096
NH3-N 35 0.00336 NH3-N 20 0.00192
TN 45 0.00432 TN 25 0.0024
SS 200 0.0192 SS 150 0.0144

TP 5 0.0005 TP 5 0.0005

表 4.3-3 本项目废水排放口情况

废水

类别

废水排

放量 t/a

排

放

方

式

排放

去向
排放规律

排放口基本情况

排放标准
编号

及名

称

类型 位置

实验

废水
240.025

间

接

排

放

金山

污水

处理

厂

排放期间流

量不稳定，但

有规律，且不

属于非周期

性规律

DW0
01

一般

排放

口

实验室

用水池

排水口

《污水综合排放

标准》

（GB8978-96）
三级标准

注：生活污水排入科研楼下水管道，进入科研楼已建化粪池处理达标后经市政污水管网进入

金山污水处理厂集中处理，不另设排污口。

4、自行监测计划：

表 4.3-4 废水监测计划表

废水 监测因子 监测点位 监测频率 执行标准

研发实验

废水

CODcr

NH3-N
SS

实验室用水池

排水口
每年 1次

《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-96）三级标准；金

山污水处理厂进水水质要求。

4.4运营期声环境影响与环保措施：



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

— 40 —

本项目为新建医药研发实验室项目，运营期噪声主要来自等搅拌器、真空泵等实验

设备、空调外机、引风机等设备运行时产生的机械噪声，实验仪器均在实验室内放置，

1m处噪声源强约65～70dB（A）。通风柜引风机1m处噪声源强约75～80dB（A）。

噪声源源强在 90～110dB（A）区间。项目主要高噪声设备噪声源强见下表。

表 4.4-1项目运营期主要高噪声设备噪声源情况

序号 噪声源 数量（台）
1m处噪声源强（dB

（A））
降噪措施 噪声排放方式

1 搅拌器、真空

泵等实验设备
8 70～72

厂房隔声、加强设备

维护保养

间歇

2 空调外机 2 70～75 连续

3 通风系统引风

机
2 75～80 连续

本项目实验设备数量多，但功率低噪声源强低，类比一般实验室，经房间墙壁隔声

后，房间外噪声一般能达到昼间 60dB（A）以下，满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)中的 3类标准要求。因此本评价不对厂界噪声进行定量预测。

项目位于株洲金城华亿健康产业园科研楼 11楼，科研楼以行政办公、科研为主要

功能，但据现场勘查，8～10楼有部分园区其他企业员工入住，人数约 50人。为减轻

项目运行噪声对 8～10楼园区入住员工的不利影响，建设单位可采取以下降低噪声影响

的措施：

①选用低噪设备；

②加强设备维护保养，减少设备故障形成的非正常噪声；

③合理安排实验，项目研发活动尽可能安排在白天进行，确因实验需要设备连续运行

时，夜间关闭实验室门窗；

环境噪声监测计划：

本项目噪声监测要求详见下表。

表 4.4-2噪声监测要求一览表

监测因子 监测点位 监测频次 执行标准

Lep（A） 实验室门窗外 1m
处

1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准

4.5运营期固体废物环境影响与环保措施：

本项目运营期固废主要为生活垃圾、实验室产生的危险废物。



湖南信诚医药科技有限有限公司新建医药研发实验室环境影响报告表

— 41 —

固体废物从产生、收集、贮存、转运、处置等各个环节都可能因管理不善而进入环

境。因此必须从各个环节进行全方位管理，采取有效措施防止固废在产生、收集、贮存、

运输过程中的散失，并采用合理的处置方案和技术。首先从有用物料回收再利用着眼，

化废为宝，既回收一部分资源，又减轻处置负荷，同时对不同类别的固体废物，应根据

具体情况采取不同的处理原则。

1、生活垃圾：

本项目定员约 8人，生活垃圾按每人每天 0.5kg计算，项目年工作为 300天，则生

活垃圾产生量预计为 4kg/d，1.2t/a。生活垃圾设垃圾桶收集，委托环卫部门及时清运，

送垃圾填埋场进行填埋处理。

2、危险废物

项目危险废物主要有以下种类：危险废物管理是本项目环境管理的重点。

①S1：实验废液（包括第一、二道浓度较高的清洗废水）：